llevadas a cabo mediante un enfoque de investigación cuantitativa básica de nivel 

explicativo, de diseño no experimental de corte transversal con método de 

investigación hipotético deductivo.  

El investigador de este trabajo valoró una población conformada por doscientas 

siete mil seiscientas once (207.611) empresas MIPYMES de la industria 

manufacturera del sector textil que es el sector que posee el mayor índice de 

notificaciones de accidentes laborales, utilizando el muestreo probabilístico, 

seleccionó trescientas ochenta y cuatro (384) de estas empresas con método aleatorio 

para obtener una muestra significativa; se aplicó un primer cuestionario para la 

variable gestión de riesgos compuesto por dieciocho (18) ítems, el segundo para la 

variable auditoría con diecisiete (17) ítems y el tercero para la variable seguridad